Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 169/2017

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
para que sejam liberados com urgência
os passes para os alunos que estão
cursando o EJA (Escola para Jovens e
Adultos).

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                CONSIDERANDO, que, as pessoas que estão cursando o EJA, superaram
suas dificuldades e limitações, pois não tiveram a oportunidade de estudar em outras
épocas;

CONSIDERANDO, que, na maioria são pessoas que trabalham durante o dia,
estudam a noite, e não têm boas condições financeiras;

CONSIDERANDO, que, a falta dos passes acaba sendo um grande motivo
para desmotivar os referidos alunos, pois os mesmos não têm condições de banca-
los;

CONSIDERANDO, que, citando como exemplo as pessoas que moram no
Conjunto Habitacional Roberto Romano e estudam na Escola José Gabriel de Oliveira
no Centro, para virem a pé depois de trabalhar o dia inteiro, acabam desanimando,
devido à distância e o risco de voltar tarde da noite;

CONSIDERANDO, que, como é de suma importância que esses alunos
continuem estudando, para melhorar suas perspectivas de vida, entendemos que o
setor publico deva cumprir com o máximo de urgência, essa obrigação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito
Municipal para que sejam liberados com urgência os passes para os alunos que estão
cursando o EJA (Escola para Jovens e Adultos).  Encaminhando cópia a Avenida
Monte Castelo nº 1000 no Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Fevereiro de 2017.

                                                          José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

  Solidariedade

- Vereador -